post pauca. Id est cant singuli detraectoris lingue custodiāq̄ smones suos: et discāt et sciat q̄ cūcta que de alīs loquētur: sua ēt sua indi cabunt. De adulatiōe pulchre bñis Grego dixit sūg illo vbo. Ipse edificabat parietem: ipsa aut̄ liniebat eñ. Parietis q̄ ppe noſe peti duritia designat. Edificare q̄dēz parietē est cōtra se quēpiā peccati obstacula pstruere. Sed parietē linuit q̄ p̄cīa p̄petrātibus adulantur. Ut q̄d illi pueris agētes edificat: isti adulatores quasi nūtidū reddat. Itē de adulatiōne radulationis malo. Aug. ait. Nemo peritor et p̄tū denū putet q̄ nimis sit periculū in vbois lingua mentiōe: q̄d manib⁹ sanguinē fundendo. Helius est. n. pp̄ vitatē pati suppliciū. q̄d padularione bñficiū. Ultimū q̄dēz q̄d regritur ad pueriōne vbo est q̄ nō ſi murmuratoriū. Enī bñis Benedictus ait sic. Hoc ante oia admoniētes: vt absq̄ murmuratiōbus ſint. Idem. Nā cū malo animo ſi obedit diſcipulus: et nō ſolū ore: ſi et in corde ſi murmurauerit: et ſi impleat iuſſiōne m̄ lam accēptūz nō erit deo: q̄ cor respicit murmuratiō. Et p̄ tal factō nullā cōſegitur graſa imo penaz murmuratiōnū incurrit ſi nō m̄ ſatisfactionem emēdauerit. Murmuratio etenī in corde et in ore grauissimā h̄z culpāt et ſo ad grauē obli-

Sat pena ſicut dicit ap̄ls ad Cor. Neq; murmuraueritis ſicut qdā illorū murmurauerūt et perierūt ab exterminatore. Burmur enī nō eſt ſolūmodo cōira officiale vel plati ſi eſt exp̄ſſe: ac ſp̄litter p̄tra deū, ſicut moyses de ſe dixit ad aaron in exodo. Nos, n. q ſumus quia murmurastiſ cōtra nos nec cōtra nos eſt murmur vestrū: ſi cōtra deū. vex eſt murmuratio ſignū corporis voluptuose nutriti: et cordis id ſciplinati. De corpe nutritio voluptuose et idcirco in religionis abſtinētia murmurare p̄ intelligi qd̄ legiſ in exodo. Murmurauit ois cōgregatio p̄p̄lū isrl̄cōtra moysen et aaron in ſolitudine: dixerūtq; ad eos, etiā mortui eſsemus in manu dñi in terra egypti: qñ ſedebamus ſup ollas carnūt: et comedebamus in ſaturitate. Signū indisciplinati cordis eſt cōtra corrigeētē murmurare: q̄r disciplinatus nō murmurat correctus. ſicut d̄ in Eccliaſtico. Seruo ſentato liberi fñiunt: et vir prudēt et disciplinatus non murmurabit correptus. Nā disciplinatus tribulatiōeſ ſuſtinet patiēter: et in timore ſtat dñi pſuerant. Ac q̄ruloſ ſuſ imp̄p̄giuz ſue murmuratiōis et ipatiēte pſert cōtra deū: et diabolus p̄tātē accepit ſugēt: ſicut ex libro iudiciū colligit. Et q̄ plas tuerāt deo q̄ multas tribulatiōes placuerāt

fideles. Illi autem q[uod] tribulatio[n]es non suscep[er]unt
c[uod] timore d[omi]ni: et impatienc[ia] su[am]: et i[de]o properium
sue murmuratio[n]is p[ro]tra deum p[re]miserunt: exter-
minati sunt ab extermi[n]atore: et a h[ab]etib[us] perie-
runt. His ergo consideratis et plene inspectis si
lingua laxa di licentia heret: circuicis uite ac viti
le loquendo demostres: in quo non sis insipiens su-
perficiu[m] v[er]o dano[s]us: et in oib[us] si[us] r[ati]onabilis no[n]
vobosus: sicut d[omi]n[u]s p[ri]m[u] dicit. Undecim h[ab]it
litatis gradus est: si d[omi]n[u]s log[us] monach[us] leniter
et sine risu humili[er]e et cum grauitate vel pauca
habba et rationabili loqua[re]. Et non sit clamosus
In voce sicut scriptu[re] est. Sapientia vobis innote-
scit panceis. Taciturnitate igit[ur] te frater charis
sime haec cōsulor: et n[on]c no[n] peccabis in vbo si
eum magis n[on] ait. Non humilitatis gradus est
lingua ad loquendu[m] phibeat monach[us]: et tac-
turnitate h[ab]ens usq[ue] ad interrogacionem no[n] loqua-
tur. Ad exteriorē autem conuersationē: et si sit
utilis lingue cohortio: et vbo moderatio: est
tū necessaria sensu[rum] ordinatio. Est autem ordina-
tio in sensib[us] optima: q[uod] non p[ro]mitant d[omi]nari vi-
ta: sicut instruimur in Thobia. Sugdiam autem
n[on]c in tuo sensu[rum]: aut in tuo vbo d[omi]nari p[ro]mis-
tas. Tu ipa[ci] initu[m] sumpsit ois p[ro]ditio. S[an]ctus
enim prudenter gubernat ostendat inhabitare
virtutes in mente sensati: sicut dicit in Eccl.

Custodes inhabitant p[ro] sensu[rum] prudentiā. Mo-
ta q[uod] magna d[omi]ni esse differētia inter seculariter
viuētis sensu[rum]: et regulariter p[er]uersantes. Et
no[n] d[omi]n[u]s abulare in suop[er] sensu[rum] vanitate: quasi
intellectu[rum] obscurat[us] tenebrositate. Neq[ue] viuat
laicaliter. Nam et laicus viuit quodāmodū gē-
tiliter. Et caueat ab immunditijs peccatorū:
ut non videatur esse de numero despe[r]atorū.
De his potest intelligi monitio apostoli ad
Eph[esios], dicentis. H[ab]ec dico et testificor in domi-
norū iam no[n] ambuletis sicut et genies ambu-
lant in vanitate sensu[rum] tenebrosi obsecrati ha-
bentes intellectu[rum]: alienate a via dei p[er] ignoran-
tiā q[ui] est in illis: et p[er]pter cecitatez cordis ihop[er]-
q[ui] desperates tradiderint semetipos ipudicione
in operatione ois imuditie. Est h[ab]o exteriorior co-
hibēdus: ut sit habitu honestus: non notabilis:
h[ab]ciositate: sugfluitate v[er]o singularitate. Risus
clausus aut sit rarus et modestus. Et inces-
sus valde matus. Nam ista enunciant de
eo quod est in monacho sive de bono sive de
malo. et dicitur in Ecclesiastico. Ex risu co-
gnoscitur vir: et ab ictus faciei cognoscitur
sensatus. Amictus corporis et risus detinuntur: et
gressus hois enunciavit de illo. Si. et membra
vestra ante conuersationē fuerunt minus b[ea]tu[rum] co-
hibita: post conuersationē debent ostēdi māda.

Speculi. D. Bernar.

et insufficata, sicut dicit aplus ad Rotfi. Sicut exhibuitis membra via fuisse iniqtati et imunditate ad iniqtatē: ita nūc exhibete et fuisse iustite in scificationē. Hanc doctrinā exterioris puerſionis pulchre: nec minus vñl̄r mīnistrat mōacho brūs p̄ nf dices. Duodecimus hūilitatis gradus est si nō solum corde monachus et corpore hūilitate vidētibus se semper idicet, i. in ope in oratorio: in ministerio: in horo: in via: in agro: vel ybi cūq; sedens ambulās vel stās inclinato sit semp capite: deſſix ad terram oculis reuēz se oī hora de petio ſuī exſumās: iaz se repūtari tremendo iudicio existimet. Exterior. n. oñſio moderatiōis est argumēti sancte puerſionis et est vie heluſio detractionis sicut dicit brūs P̄el. Conterſatiōez vestrā inter gētes hītes bonā: vt in eo qđ deiracit de vobis tanq; de malefactorib; ex bonis oqib; vos pſiderātes glificent deū in die visitatiōis. Nā in sancta puerſione perſeverās mōachus est nō mī deo: iaz eti vobis accepis valde. De quo comēdat Tobias his verbis. In bona vita et conuerſatione sancta permanſit: vt acceptus eſſet tam deo. Et cunctis hominib; terre.
CCap. viij. in quo he mor puerſionis ipediūta: numerant: et cuitida cōprobantur.